Муниципальное казенное учреждение «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района Приморского края

П Р И К А З

11.10.2022г.                         № 226

О создании муниципального

методического актива

 В целях содействия внедрению системы непрерывного дополнительного

профессионального образования педагогических работников Шкотовского

муниципального района, на основании письма Министерства просвещения

Российской Федерации от 10 декабря 2021 года №АЗ-1061/08 «О формировании

методического актива» и приказа Министерства образования Приморского края от

11.04.2022 № 384-а «Об утверждении Положения о региональной системе научно-

методического сопровождения педагогических работников и управленческих кадров

на территории Приморского края».

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать муниципальный методический актив из числа педагогических и

административных работников образовательных организаций Шкотовского

муниципального района (состав – приложение 1).

2. Утвердить Положение о муниципальном методическом активе Шкотовского

муниципального района (далее – Положение, приложение 2).

3. Отделу мониторинга и развития образования МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района (Калугина).

3.1. Обеспечить работу муниципального методического актива согласно Положению.

3.2. Опубликовать данный приказ на сайте МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района.

4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на Т.В. Иващенко,

заместителя директора МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального района.

Директор                                    Г.Н. Танеева

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Утверждено приказом

МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района

От 11.10.2022  № 226

Состав

муниципального методического актива

Шкотовского муниципального района

Предметная

область

ФИО педагога Место работы Предмет

Русский язык и

литература

Пушкарева Елена

Юрьевна

МБОУ «СОШ №

27 пгт

Смоляниново»

Русский язык и

литература

Английский

язык

Ермакова Лариса

Константиновна

МБОУ «СОШ №

27 пгт

Смоляниново»

Английский язык

Математика

Информатика и

ИКТ

Никольская

Людмила

Владимировна

МБОУ «СОШ №

27 пгт

Смоляниново»

Математика

Ковальчук Елена

Вячеславовна

МБОУ «СОШ №

27 пгт

Смоляниново»

Информатика

Общественные

науки

Савельева Марина

Владимировна

МБОУ «СОШ №

28 с.

Анисимовка»

История,

обществознание

Вандышева Наталья

Николаевна

МБОУ «СОШ №

29 с.

Центральное»

География

Естественно –

научные

предметы

Колесникова Елена

Владимировна

МБОУ «СОШ №

15 пгт Штыково»

Физика

Нестерова Виктория

Анатольевна

МБОУ «СОШ №

26 пос.

Новонежино»

Химия

Алтунина Ирина

Анатольевна

МБОУ «СОШ №

29 с.

Центральное»

Биология

Технология

Жарко Валентина

Васильевна

МБОУ «СОШ №

27 пгт

Смоляниново

Технология

Начальное

общее

образование

Мотина Виктория

Леонидовна

МБОУ «СОШ №

15 пос. Штыково»

Начальное

образование

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

Утверждено приказом

МКУ «Управление образованием»

Шкотовского муниципального района

От 11.10.2022  № 226

Положение

о муниципальном методическом активе

Шкотовского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о муниципальном методическом активе Шкотовского

муниципального района (далее – Положение) разработано на основе

- письма Министерства просвещения Российской Федерации от 10 декабря 2021 года

№АЗ-1061/08 «О формировании методического актива»;

- приказа Министерства образования Приморского края от 11.04.2022 № 384-а «Об

утверждении Положения о региональной системе научно-методического

сопровождения педагогических работников и управленческих кадров на территории

Приморского края».

1.2. Цель данного Положения – определение цели, задач, порядка функционирования

муниципального методического актива (далее – ММА).

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует

бессрочно до замены его новым Положением.

2. Цель и задачи деятельности муниципального методического актива

2.1. Цель муниципального методического актива – содействие внедрению системы

непрерывного дополнительного профессионального образования педагогических

работников, а именно:

- формирование резерва высококвалифицированных педагогов с целью обеспечения

муниципальной системы научно – методического сопровождения педагогических

работников и управленческих кадров кандидатами для выполнения функций

кураторов образовательных маршрутов;

- развитие «горизонтального обучения», наставничества в Шкотовском

муниципальном районе;

- оказание адресной методической поддержки педагогическим работникам и

непрерывного сопровождения педагогических работников Шкотовского

муниципального района.

2.2 Задачи методистов муниципального методического актива:

2.2.1. Осуществление работы в качестве экспертов по оценке предметных и

методических компетенций учителей Шкотовского муниципального района;

2.2.2. Оказание консультационной и методической помощи молодым педагогам, а

также педагогическим работникам, выполняющим функции наставников в

Шкотовском муниципальном районе;

2.2.3. Оказание консультационной и адресной методической помощи педагогическим

работникам Шкотовского муниципального района - участникам муниципального,

регионального и федерального этапов Всероссийского конкурса «Учитель года»;

2.2.4. Участие в организации и проведении методических и научных мероприятий

муниципального, регионального, федерального и международного уровней по

диссеминации педагогического опыта;

2.2.5. Внедрение в процесс профессионального развития педагогических работников

программ формирования компетенций с учетом задачи по улучшению результатов

участия российских школьников в международных исследованиях качества

образования (PISA, TIMSS, PIRLS);

2.2.6. Совершенствование предметных компетенций педагогических работников;

2.2.7. Организация анализа и интерпретации результатов процедур оценки качества

образования, формирование на их основе и последующую реализацию рекомендаций

по совершенствованию методик преподавания;

2.2.8. Содействие в выстраивании индивидуальных маршрутов непрерывного

развития профессионального мастерства педагогических работников;

2.2.9. Вовлечение педагогов в экспертную деятельность;

2.2.10. Оказание методической помощи учителям с низкими результатами обучения.

2.3 Членами муниципального методического актива могут стать:

2.3.1. Педагогические работники Шкотовского муниципального района, прошедшие

обучение по программам повышения квалификации, внесенным в федеральный

реестр ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения России», по направлениям

тьюторского сопровождения;

2.3.2. Руководители, члены районных методических объединений (далее - РМО) в

системе общего образования Шкотовского муниципального района;

2.3.3. Педагоги с высоким уровнем методических компетенций, прошедшие оценку

предметных и методических компетенций в соответствии с требованиями

Федеральной информационной системы оценки качества образования (далее - ФИС

ОКО);

2.3.4. Учителя – эксперты, участвующие в реализации муниципальных и

региональных проектов;

2.3.5. Педагогические работники, осуществляющие функции наставника, получившие

высокую оценку педагогического сообщества в рамках методических и конкурсных

мероприятий для наставников Шкотовского муниципального района и Приморского

края;

2.3.6. победители и призеры регионального этапа Всероссийского конкурса «Учитель

года России».

2.4. Включение в состав методического актива Шкотовского муниципального района

осуществляется по итогам успешной оценки предметных и методических

компетенций в соответствии с требованиями ФИС ОКО, успешного прохождения

курсов повышения квалификации в ФГАОУ ДПО «Академия Минпросвещения

России», по рекомендации методических советов образовательных организаций,

МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района и других

структур. Списочный состав ММА формируется сотрудниками МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района, утверждается директором

МКУ «Управление образованием» Шкотовского муниципального района.

2.5. Количество региональных методистов определяется из расчета 1 единица на 10 -

30 педагогических работников Шкотовского муниципального района.

3. Права муниципального методического актива

3.1. Методисты муниципального методического актива вправе:

3.1.1. Взаимодействовать с образовательными организациями Шкотовского

муниципального района, руководителями образовательных организаций Шкотовского

муниципального района, МКУ «Управление образованием» Шкотовского

муниципального района в рамках обеспечения достижения целей и выполнения задач

методического актива.

3.1.2. Участвовать в мероприятиях, связанных с целью и задачами деятельности

методического актива.

3.1.3. Повышать профессиональную квалификацию.

3.1.4. Участвовать в обсуждении и решении вопросов, направленных на оптимизацию

процессов повышения профессионального мастерства работников образования

района.

3.1.5. Получать в пределах своего функционала информацию для организации

процесса повышения профессионального мастерства работников образования.

4. Обязанности муниципального методического актива

4.1 Методисты муниципального методического актива обязаны:

4.1.1. Качественно оказывать консультативную, научно-методическую,

организационно-педагогическую помощь.

4.1.2. Использовать новые образовательные технологии, повышать свой уровень

профессиональной компетентности и мастерства.

4.1.3. Предоставлять информацию о своей деятельности в МКУ «Управление

образованием» Шкотовского муниципального района для формирования отчетности,

проводить аналитическую работу.

4.1.4. Придерживаться принципов и норм служебной этики и сохранять в

необходимых случаях конфиденциальность служебной информации.